

Glarus, 26. April 2016

Medieninformation

Quartalsabschluss der Glärner Kantonalbank per 31.03.2016:

- Deutlich gesteigerter Geschäftserfolg
- CHF 5 Mia.-Grenze bei der Bilanzsumme überschritten

Die Glärner Kantonalbank (GLKB) erzielt im ersten Quartal 2016 ein sehr gutes Ergebnis und baut das Geschäft mit Privat-, Firmen- und Onlinekunden weiter aus. Die Hypothekarforderungen erhöhen sich um 71 Millionen Franken und die Kundengelder steigen um 79 Millionen Franken. Die Bilanzsumme steigt um 2,6 Prozent auf 5,118 Milliarden Franken.

Anhaltender Ertragsanstieg

Der Betriebsertrag steigt um 6,1 Prozent auf 15,2 Millionen Franken. Der Nettoerfolg im Zinsengeschäft sinkt infolge der im November 2015 platzierten Tier 1-Anleihe um 0,1 Millionen Franken. Der Kommissionserfolg bleibt mit 2,3 Millionen Franken praktisch stabil. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft knüpft mit einem deutlichen Wachstum von 0,4 Millionen Franken an das gute Ergebnis des Vorjahres an. Der übrige ordentliche Erfolg steigt dank Erträgen aus Softwarelizenzierungen auf 0,5 Millionen Franken.

Geschäftsaufwand steigt moderat

Der Geschäftsaufwand steigt im Vorjahresvergleich um 0,4 Millionen Franken oder 4,2 Prozent. Der Personalaufwand entwickelt sich mit dem leicht höheren Personalbestand auf 5,7 Millionen Franken. Der Sachaufwand bleibt stabil. In Anbetracht höherer Geschäftsvolumina sowie weiter steigender Regulierungskosten zeigt diese Entwicklung die hohe Kostendisziplin der Bank. Die Abgrenzung für die Abgeltung der Staatsgarantie fällt mit 0,5 Millionen Franken um 0,1 Millionen Franken höher aus als im Vorjahr. Die Abschreibungen auf dem Anlagevermögen sind im Umfang von rund einer Million Franken vorzunehmen.

Geschäftserfolg steigt deutlich

Die deutliche Ertragssteigerung führt, kombiniert mit dem nur moderaten Kostenanstieg, zu einem sehr erfreulichen Geschäftserfolg von 4,8 Millionen Franken.

Der Reingewinn sinkt auf 3,8 Millionen Franken. Hauptgründe dafür sind der in der Vergleichsperiode des Vorjahres ausserordentliche Ertrag aus dem Swissscanto Verkauf sowie die höhere Steuerbelastung im Berichtsjahr. Die Steuerbelastung steigt an, da die Entsteuerung von stillen Reserven aus der seinerzeitigen Umwandlung in eine Aktiengesellschaft abgeschlossen ist.

Anhaltendes Wachstum bei den Ausleihungen

Das Kerngeschäft Hypotheken baut die GLKB mit einem Zuwachs von 71 Millionen Franken aus. Die deutlich höhere Neukreditvergabe wird im ersten Quartal 2016 durch die Rückzahlung grösserer Hypothekarpitionen beeinflusst. Die verschiedenen Vertriebskanäle tragen zum erfreulichen Wachstum bei.

Bilanzsumme überschreitet die 5-Milliarden-Schwelle

Die Bilanzsumme steigt um 129 Millionen Franken auf 5,118 Milliarden Franken. Das entspricht einer Zunahme von 2,6 Prozent. Erfreulich präsentiert sich der starke Zufluss an Kundengeldern mit einem Plus von 79 Millionen Franken.

Kontakt:

Patrik Gallati
Mediensprecher
Glarner Kantonalbank
8750 Glarus

Telefon: +41 (0)55 646 74 50
E-Mail: patrik.gallati@glkb.ch

Die wichtigsten Kennzahlen im Überblick

Quartalsabschluss per 31. März 2016			
Erfolgsrechnung (in Tausend CHF)	Q1 2016	Q1 2015	in %
Erfolg Zinsengeschäft	11'316	11'423	-0,9 %
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	2'348	2'369	-0,9 %
Erfolg Handelsgeschäft	1'101	720	+52,9 %
Übriger ordentlicher Erfolg	466	-150	n.a.
Betriebsertrag	15'231	14'361	+6,1 %
Personalaufwand	-5'699	-5'439	+4,8 %
Sachaufwand	-3'237	-3'240	-0,1 %
Abgeltung Staatsgarantie	-500	-375	+33,3 %
Geschäftsaufwand	-9'436	-9'054	+4,2 %
Abschreibungen auf Sachanlagen	-1'022	-1'075	-4,9 %
Rückstellungen, übrige Wertberichtigungen und Verluste	-12	-9	+33,3 %
Geschäftserfolg	4'761	4'224	+12,7 %
Ausserordentlicher Ertrag	11	3'084	-99,6 %
Steuern	-925	-188	+392,0 %
Reingewinn	3'847	7'120	-46,0 %
Bilanz	31.03.2016	31.12.2015	in %
Bilanzsumme	5'118'226	4'989'197	+2,6 %
Kundengelder	3'336'065	3'257'200	+2,4 %
Kundenausleihungen	4'335'980	4'262'169	+1,7 %
davon Hypothekarforderungen	4'029'958	3'958'913	+1,8 %
davon übrige Ausleihungen an Kunden	306'022	303'256	+0,9 %

Die Darstellung der Kennzahlen und der Vorjahresvergleich basieren auf der neuen Rechnungslegung.

BILANZ

(per 31. März 2016)

	31.03.2016	31.12.2015	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	403'981	359'091	44'890	12.5
Forderungen gegenüber Banken	86'637	72'578	14'059	19.4
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	–	–	–	–
Forderungen gegenüber Kunden	306'022	303'256	2'766	0.9
Hypothekarforderungen	4'029'958	3'958'913	71'045	1.8
Handelsgeschäft	568	918	–350	–38.1
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	22'950	18'210	4'740	26.0
Finanzanlagen	195'803	201'142	–5'339	–2.7
Aktive Rechnungsabgrenzungen	4'471	13'094	–8'623	–65.9
Beteiligungen	2'318	2'318	–	–
Sachanlagen	23'241	23'672	–431	–1.8
Immaterielle Werte	–	–	–	–
Sonstige Aktiven	42'277	36'005	6'272	17.4
Total Aktiven	5'118'226	4'989'197	129'029	2.6
Total nachrangige Forderungen	11'253	11'267	–14	–0.1
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	–	–	–	–
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	430'474	396'643	33'831	8.5
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	14'379	–	14'379	100.0
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3'192'921	3'110'071	82'850	2.7
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	59'085	48'808	10'277	21.1
Kassenobligationen	143'146	147'130	–3'984	–2.7
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	947'000	959'000	–12'000	–1.3
Passive Rechnungsabgrenzungen	22'436	21'350	1'086	5.1
Sonstige Passiven	15'111	6'307	8'804	139.6
Rückstellungen	3'832	3'843	–11	–0.3
Reserven für allgemeine Bankrisiken	76'000	76'000	–	–
Gesellschaftskapital	115'000	115'000	–	–
Gesetzliche Kapitalreserven	4'750	4'750	–	–
– davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	4'750	4'750	–	–
Gesetzliche Gewinnreserven	90'232	80'212	10'020	12.5
– davon gesetzliche Gewinnreserve	49'376	47'366	2'010	4.2
– davon Strukturreserve	14'606	12'596	2'010	16.0
– davon offene Reserve	26'250	20'250	6'000	29.6
Gewinnvortrag	13	61	–48	–78.7
Gewinn	3'847	20'022	–16'175	–80.8
Total Passiven	5'118'226	4'989'197	129'029	2.6
Total nachrangige Verpflichtungen	210'000	210'000	–	–
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	170'000	170'000	–	–
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	17'300	17'767	–467	–2.6
Unwiderrufliche Zusagen	138'764	134'818	3'946	2.9
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	7'456	7'456	–	–

Nach Gewinnverwendung gemäss Antrag des Verwaltungsrats an die Generalversammlung vom 29. April 2016

ERFOLGSRECHNUNG

(per 31. März 2016)

	31.03.2016 in CHF 1000	31.03.2015 in CHF 1000	Veränderung in CHF 1000	Veränderung in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	16'564	17'516	-952	-5.4
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	194	338	-144	-42.6
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	802	832	-30	-3.6
Zinsaufwand	-6'176	-7'262	-1'086	-15.0
Bruttoerfolg Zinsengeschäft	11'384	11'424	-40	-0.4
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-68	-1	-67	6'700.0
Subtotal Nettoerfolg Zinsengeschäft	11'316	11'423	-107	-0.9
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	2'079	2'147	-68	-3.2
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	88	70	18	25.7
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	601	600	1	0.2
Kommissionsaufwand	-420	-448	-28	-6.3
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	2'348	2'369	-21	-0.9
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	1'101	720	381	52.9
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	151	-	151	100.0
Beteiligungsertrag	-	483	-483	-100.0
Liegenschaftenerfolg	22	28	-6	-21.4
Anderer ordentlicher Ertrag	602	3	599	19'966.7
Anderer ordentlicher Aufwand	-309	-664	-355	-53.5
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	466	-150	616	410.7
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-5'699	-5'439	260	4.8
Sachaufwand	-3'737	-3'615	122	3.4
- davon Abgeltung für Staatsgarantie	-500	-375	125	33.3
Subtotal Geschäftsaufwand	-9'436	-9'054	382	4.2
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-1'022	-1'075	-53	-4.9
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-12	-9	3	33.3
Geschäftserfolg	4'761	4'224	537	12.7
Ausserordentlicher Ertrag	11	3'084	-3'073	-99.6
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-925	-188	737	392.0
Gewinn	3'847	7'120	-3'273	-46.0